(1) *Matt.* XXI. 13.

(2) 1. *Reg.* II. 22. 23. et seq. et III. 4... 11.

(3) *Psal.* LXXVII. 60.

(4) אל תשא כערום רנה והפלה

(5) *Exod.* XXXII. 10. Dimitte me ut irascatur furor meus contra eos, et deleam eos.

18. Filii colligunt ligna, et patres succendunt ignem, et mulieres conspergunt adipem, ut faciant placentas reginæ cæli, et libent diis alienis, et ne ad iracundiam provocent.

18. Les enfants amassent le bois, les pères allument le feu, et les femmes mêlent de la graisse avec de la farine, pour faire des gâteaux à la reine du ciel, pour sacrifier à des dieux étrangers, et pour attirer sur eux ma colère.

## COMMENTAIRE

Aaron se met entre les vivants et les morts, pour empêcher l'impétuosité des flammes, qui consumaient le camp d'Israël (1). Phinécès s'opposa comme un mur d'airain à la fureur de Dieu, qui allait éclater sur le peuple, à cause du crime commis avec les filles madianites, et dans l'adoration de Béélphegor (2). David, par son humiliation, désarme l'ange exterminateur, qui faisait un terrible ravage au milieu de son peuple (3). Lorsque Dieu dit à son prophète de ne pas prier pour Juda, il ne prétend pas être obéi dans la rigueur; il semble plutôt l'avertir de ne pas négliger un moyen si propre à empêcher les derniers malheurs. Abraham ne laisse pas d'intercéder pour Sodome et Gomorrhe, quoiqu'il sût que leur ruine était résolue (4). Samuel continue à s'affliger pour Saül, même après la réprobation de ce prince (5). Dieu se plaint par ses prophètes, qu'il ne s'est trouvé personne qui s'opposât à sa colère, et qui retint son bras (6): *Non est qui invocet nomen tuum, qui consurgat et teneat te*. Et dans Ézéchiël, il dit (7): *J'ai cherché parmi eux quelqu'un pour poser un mur de séparation, et pour se mettre entre moi et la terre, afin que je ne la désolais pas; et personne ne s'est trouvé*.

Ÿ. 18. FILII COLLIGUNT LIGNA, ET PATRES SUCENDUNT IGNEM, ET MULIERES CONSPERGUNT ADIPEM, UT FACIANT PLACENTAS REGINÆ CÆLI. Toute la famille s'empresse, et met la main à l'œuvre pour une si belle action. Dans le commencement du règne de Josias et jusqu'à sa dix-huitième année, la superstition, l'idolâtrie, le désordre régnaient impunément dans Jérusalem, et dans toutes les villes de Juda. On y adorait principalement *la Reine du Ciel*, c'est-à-dire, la Lune, Astarté, Trivia, Diane, ou Vénus la Céleste (8). D'autres (9) croient que c'est le Soleil, parce que l'hébreu *Schemesch*, est des deux genres: et comme cet astre est, à notre égard, le plus brillant et le plus beau qui paraisse dans le ciel, on a pu à bon droit, en suivant son genre, l'appeler